După datele departamentului de poliție, în cursul anilor 1895–1905 ea a fost găsită cu prilejul perchezițiilor și arestărilor operate la Petersburg, Kiev, Iaroslavl, Ivanovo-Voznesensk, Kazan, Sormovo, Nijni-Novgorod, Orehovo-Zuevo, Saratov, Krasnoiarisk, Perm și alte orașe din Rusia. – 15.

22 Este vorba de „*Revendicarea întocmită cu consimțământul general al muncitorilor*”, la 9 (21) ianuarie 1885, de către V. S. Volkov și P. A. Moiseenko, organizatori ai grevei de la fabrica de textile din Nikolskoe (a lui Morozov); în ea erau enumerate condițiile puse de muncitori pentru reluarea lucrului. – 23.